iferentia ad centrū deorsum habentia per ag
 gregationē partium 7 p̄pactionē spissa 7 obtu
 sa. 7 ideo predicat̄ duobz sunt grossiora 7 me
 liora plus habētia de materia q̄ 8 forma. Et
 de p̄pter summā elongationē a spera orbis v
 tuti motiue celi nō sunt ita obediētia sicut duo
 prima. Nunq̄ enī sunt elementa ociosa / immo
 in agendo 7 paciēdo sūt cōtinua. vnde nunq̄
 quiescūt a generatione 7 a motu. terra enī et si
 quiescat a motu / nunq̄ t̄ quietem aut cessatō
 nem recipit ab effectu / et sicut nō sūt ociosa ab
 actu / sic nō sunt vacua ab ornatu. nam quod
 libet elementū habet ornatū suū. ignis sidera
 aer volatilia / aqua natabilia / terra gressibilia
 vt dicit Beda. de quibus aliqua auxiliāte do
 mino breuiter sunt dicenda.

Ignis est corpus simplex in vltio
 calidum 7 siccū. vt dicit Constan.
 naturaliter enī sup aerem sedere q̄
 rit. per violentiam. n. in aere vel in
 terra detinet paulatim in mollē aerez evanesat
 vt dicit s̄si. p̄prietates enī ignis tangit. Dio
 ni. in hierarchia angelica. li. xij. Ignis inquit
 est corpus sensibile longe excellentius 7 subti
 lius omnibz alijs rebus corp̄alibus 7 nature
 spiritali primū acp hoc effectū suū dissimili
 us cūctis alijs demonstrat. Ignis. n. in oibus
 est 7 p̄ oia dare se consuevit et ab omnibz non
 remouet. est t̄ in cognitis / occultis / immensu
 rabilis / inuisibilis / quodāmodo incorporeus
 potens actionē p̄p̄iam / mobilis / tradens se
 omnibz quoquo modo appropinquat / mo
 uens vniuersa se se p̄participantia / renouatiu
 omniū / nature custos / illuminatiuus cum ar
 cūclatis splendoribus / datus / discretus / di
 stinguens 7 resiliens / deorsum pascens / 7 sur
 sum mouens / acute means excelsus / nō recipi
 ens ignominiam minorationis / semp motiu
 cōp̄bensiuus / 7 mutatiuus in se reuerēs / po
 tenter actiuus. 7c. Hec verba diuissimi. Dyo
 ni. p̄fundissima sūt. describit enim ignē quo ad
 eius substantiā / virtutem / 7 operationē. vñ
 dedarationē predictorū verba cōmendatoris
 super predicatū locum breuiter hic ponemus.
 Ignis enī inter omnia elementa sitū habet sub
 limiorē / 7 hoc qz naturam habet leuiorē. et
 ideo dicitur excelsus quia pondere carens sub
 lime querit vl̄ petit / superemmet vniuersis et
 quicquid corporeum preter ipsum naturaliter
 sub eo subsistit inter omnia elementa naturam
 habet puriorē 7 subtiliorē 7 ideo dicitur quod
 dammodo incorporeus qz p̄pter subtilitatem

De materia et forma

sue substantie p̄ter subiectam materiaz sensu nō videtur. p̄pter hoc etiam dicitur q̄ multum videt̄ nature spirituali p̄ximū/ q̄ quandomō videtur ignis esse medius inter visibilia et inuisibilia. in quantum aut̄ appropinquat inuisibilibus est incorporeus. sed in quantum appropinquat inferioribus corporeus est.

Item naturam habet ceteris elementis actiuiorem et in agendo fortionem. et ideo dicit̄ immensurabilis/ q̄ eius virtus et opatio crescit in infinitum/ si materia fuerit infinita. q̄ diu enī materia subiecta sufficit ignis nō deficit. sed sēper potius crescit. Item naturā habet occultiorē. et ideo dicit̄ occultus/ q̄ in sua essentia sensibiliter nō videtur inuisibilis et incognit̄ dicitur. q̄ sine subiecta materia non percipitur/ quid etiam sit in sua essentia seu substantia vix cognoscatur intellectu. Item virtutem et naturam habet alijs mobiliorem. et ideo dicit̄ mobilis et potens omniū. q̄ in igne est principium virtutis motiue quia mouet se et alia/ et a nullo inferiori se mouetur. Item naturam habet ceteris inferioribus clariorē. Unde dicitur q̄ ille est illuminatiuus/ q̄ claritate sua omnia illuminat. sed cum circumuelatis splendoribus nam splendidi ignis radij foris emicant. sed circumuelantur. quia rursus ad secretum substantie sue sinum reducti a nostris sensibus occultantur. Item ex subtilitate sue substantie virtutem habet omnibus alijs acutiorem et penetrabiliorē. p̄pter quod dicitur acute means. quia proprie virtutis motu subintrat sine resistētia et penetrat vniuersa. Item ignis habet virtutem suā et aliorum manifestatiuam et distinctiuam/ nam se manifestādo alia sibi obiecta manifestat/ et eorum colores et figuras oculis representat. et ideo dicitur clarus manifestus discretus distinguens. Item vim habet inferiorum ad superiora attractiuam. nam materiam in quam agit rarefaciendo dissoluit et caloris sui violentia sursum trahit propter quod dicitur deorsum pascens et sursum trahens. Item virtutem habet renouatiuam. omnia enim veterascunt/ antiquantur/ et deficiunt que virtute ignea non seruantur. v̄t patet in sensibus in quibus deficit calor naturalis. et ideo dicitur renouatiuus omnium et nature custos. Sine enim virtute ignis non potest subsistere virtus alicuius corporis naturalis. Item virtutē habet immutatiuam/ quia omnium naturam in quam agit/ superat/ conuertit in suam speciem et transmutat. et propter h̄ dicit̄ apprehensiuus et immutatiuus. nam materiam in quam agit apprehendens illam nō deserit/ sed consumit

do in suā similitudinem quertit. apprehendēs aut̄ non apprehenditur/ q̄ consumpto eo in quo agit/ in se resilit atq̄ redit. et ideo dicitur siliens et c. Item virtutem et naturam sui ipsius comunicatiuam et sine diminutione diffusiuam et ideo dicit̄ non recipere ignominiam minorationis. q̄ sicut cum effundit nō augetur/ sic cum recipitur non minoratur. neq̄ in eo quod videtur augmentum recipere est capiens gloriam. neq̄ in eo q̄ putatur minor sustinet contumeliam. Item naturam habet purgatiuam. metalla enim que non potest sumere a scoria et rubigine mundificat/ expurgat/ et emundat. Item virtutem habet saporum et humorum alteratiuam. Unde et humores in corpore excoquantur et digerunt/ et abos crudos consumēdo in eis superflua saposos et sanos reddere consuevit. Item virtutem habet sue substantie per rerum omniū et mixtorum corpus essentia diffusiuam. q̄ in rebus omnibus inuisibiliter est idiusus. quanq̄ induci actualiter non videatur. q̄ re inde est manifestum. quia ex forti corporum solidorum allisione ignis excutitur/ in quibus esse nullatenus putabatur. Item ignis subtilitate sua substantiali habet virtutes sui cū alio corpore in medianissime mutatiuam. v̄t patet in ferro ignito/ et carbone inflāmato. et b̄mōi. in quibus ignis ita secundum omnes sui partes singulis ferri et carbonis partibus coniungit̄. q̄ videt̄ vnius substantia / et alterius sensibiliter distantia penitus nō sentit̄. vnde et triplex ignis species a phis diffinitur. Est enim ignis lux/ ignis flāma/ ignis carbo. Ignis enim est in sua spera lux. sed flamma dicitur in materia aeris. carbo aut̄ in substantia terrea siue in feculentia materie grossioris. Has et multas alias habet ignis pprietates. de quibus supra li. ij. in tractatu de ordine seraphin. et libro. iij. in tractatu de qualitatibus elementaribus. s. c. de calore. quere ibi. nam ea que iam dicta sūt hic sufficiant.

Flamma est materia ignea in substantia aerea accensa. nam aer propter sue substantie subtilitatem et immediatam quam habet cū spera ignis vicinitatē de facili ignit̄ et in naturam igneam mutat̄. et scdm̄ q̄ substantia aerea est purior tāto flāma erit lucidior et clarior et nature lucis similior videbit̄. mouet̄ aut̄ flāma naturaliter sursum/ et ab oī pte rei accense linealiter in acutum tēdit et in conum. vnde in sua extremitate habet formā pineam et acutam. vnde in suo acumine p̄pter cursum radioꝝ in angulo acuto fortius caloris sui imp̄mit actionem

et ideo q̄ in summo pyramidalī angulo calidior existit materiam sibi impositā inflāmat facilius ⁊ accendit calorem sc̄m materiam in quam agit ⁊ lucē recepit. Unde si materia est turbida ⁊ fumosa/turbidā et obscurā reddit lucem ⁊ ecōuerso. si materia fuerit transparen̄s et pura/nitilat et radios luminosos vndiq̄ ar̄ cūfundit. tenebrosa illuminat/et abdita pdit. viam ⁊ vie offendicula ambulātib⁹ ostēdit. p̄pter sui leuitatez ⁊ materie aereē mobilitatē in quam agit/ in motu est p̄tinuo ⁊ nunq̄ penit⁹ requiescit. venti modicis impulsus flammaz excitat ⁊ accendit. sed si fuerit nimis vehemēs flāmam dissipat et extinguit tortuose ⁊ anfractuose aerem impellit cōtinue. ⁊ ideo mouetur circulariter et accendit. (vt dicit Alder.) Unde Vulcanus a Junone in terra in proiectus secundū figmenta poetica/dauidus fuit. ex violentia sui motus p̄tes materie in quas agit in uicem alidendo cōuertit/et ex partium collisione mutua sonum facit. locum superiorē quere re satagit ⁊ materiam sibi p̄ incorporationem adberentem ab inferis ad superiora attrahere non desistit.

Fumus est vapor ex partibus materie subtilioribus ⁊ humidioribus vi calore resolutus. Habet autē graues partes mittas cū leuibus ex quibus obscuritatem cōtrahit ⁊ fetorem. vnde aerem denigrat ⁊ in naturam fumigabūdā cōuertit. amaritudinē. n. ex materie grossitie cōtrahit ex acuis acimine oculos amaricat/ac lacrimas puocat/ac sensibiliter visus ledit. sui acimine ⁊ ad cerebrū penetrat spiritum animalēz grauatur ⁊ p̄ cōsequens naturalem. Unde dicitur in libro animalium. q̄ fumus candele extincte ledit pregnantes in tantū q̄ si equa pregnans talem fumum senserit/ faciet abortiuū. fūm⁹ etiam apibus est inimic⁹ ⁊ ledit ancipitres et alias p̄de aues. (vt idem dicit.) fūm⁹ insuper cito mouit postq̄ oritur. (vt dicit glo.) ibi sunt sicut virgule fumi. cito enim in altū ascendit/ ⁊ cito vel subito euanescit. ex igne oritur/ ⁊ anteq̄ appareat ignis apparere videtur. a vēto mouet ⁊ dispergitur ⁊ multipliciter circūferatur. fūmus etiam ostendit ventuz aqua parte veniat. quia illuc fumus tendit quo vētus ipsum agit ⁊ impellit. (vt dicit Grego.) Domos denigrat ⁊ infiat/ ⁊ in parietibus generat fuliginē atq̄ nutrit. loca angulosa perit/ ⁊ i eis infectionis vestigia imprimat ⁊ derelinquit. fūmus etiam aromaticus a speciebus aromaticis resolut⁹/ est sensui olfactus delectabilis ⁊

amicus. cerebri namq̄ est confortatiuus ⁊ spirituz cordis ⁊ capitis reparatiuus. reumaticis nociui fluxus restrictiuus/ desiccatiuus ⁊ restrictiuus et pororum obstructorū aperitiuus. et ad confortationem neruoz ad interiora penetratiuus. serpentum ⁊ venenosorum animalium ⁊ reptilium fugatiuus. omnem etiam fumum ⁊ maxime odoriferum odium tam colubri q̄ serpentes. (vt dicit Grego.) fūmus insuper a cibo vel a potu resolutus/ vim caloris ascendens ad cerebrum neruos sensibiles opilat/ somnuz generat/ ⁊ sensus exteriores ligat/ et per consequens calorem naturalem ad interiora reuocat/ ⁊ virtutem in interioribus adiuuat ⁊ confortat. Si vero fuerit fumus melencolicus aut nimis acutus vel venenosus ex cibo vel potu erit medicina nociua resolutis ad cerebrum aduolat virtutem animalem aggrauat timorem generat/ vt in melencolicis frenesim⁹ et furorem conata vt in freneticis ⁊ ebriosis. obliuionem ⁊ disipiciētiāz generat. vt in litargiis. sensu ⁊ rōnis vsu priuat vt in epilepticis ⁊ caducis. Habet ⁊ multas alias infert corpori fumositates pessimas passiones ⁊ nociuas. fūmi etiam a terra ⁊ mari virtute caloris ad superiora attracti/ aerem inficiunt ⁊ condensant nubes et nubiles generant. Ventis ⁊ tempestatibus ⁊ alijs aenis possionibus fomentum ⁊ materiam administrant. radios solares interceptant et obumbrant/ et hec de fumo nunc sufficiant.

Carbo est ignis actualiter incorporatus terrestri materie et vnitus ac igni. (vt dicit Ray.) Unde ignis per sui incorporationem partibus grossioribus terrestri materie admixtus/ per quādā violentiaz infer⁹ detinet. vū sicut ignis et flamma mouetur sursum/ sic carbo crepitando scintillando grauitate materie deorsum indinatur. Carbo itaq̄ quando ignitur/ vertitur in ruborem. sed quando extinguitur/ in nigredinem. ⁊ omnino perdit pristinam ignis speciem ⁊ decorem. Unde quando fuerit pulchior ex sui ad ignem prima vnitate siue vnione. tāto apparet deformior ⁊ vilior in ipsius ignis extinctione. In carbone autem substantialis humiditas totaliter consumitur. et ideo de facili numpitur ⁊ frangitur. quando humor qui fuit causa coadherentie partium ignis totaliter violentia exauritur. ⁊ ideo in carbone extincto. pars a p̄te de facili numpit. q̄ nihil humiditatis per quā partes cohereāt in ipsius substantia inuenitur. (vt dicit Grego.) partibus

terrestis solis remanentibus ppter dominū
siccatas de facili reignitur. sed postq̄ accen-
sus fuerit ita facilius vel facilius re extingui-
tur. ita q̄ in eo nihil de ignis vestigio propter
nigredinez reperitur. Nigredine enim sua pol-
luit et inficit quicquid tangit. Carbo etiā igni-
tus acutissimum habet ignem. et summe acti-
uum et penetratiuum. unde sui acumine ferrū
coquit et partes eius resoluendo et relaxando
remollit. suo etiam acumine caput ledit. sub-
anere obuolutus in se ignem retinet et custo-
dit. Detectus autem et frigidus aeri expositus
in fauillarum multitudinem redigitur. et subi-
to per se euanescit. (vt dicit Greg.) Carbo ve-
ro si ignitus fuerit plantas concalcantis vrit
et ledit. extinctus vero quauis vrendo nō le-
dat tangentem. stridorem tamen et strepitum
magnum facit.

Scantilla est modica ignis particu-
la ex materia ignea virtute et im-
petu caloris dissoluentis resoluta.
Unde motus scintillaris est subi-
tus. vt enim ignea subito resoluitur et sursum
mouetur. sed ex gravitate p̄tis terrestis ad cen-
trum tandē deducatur. Item motus eius claris-
simus est ad modum stelle. et luminosus. et per
diffusionem sue igneitate in aerem. apparet
viripis et radiosus. Preterea motus eius ad
modum ignis actiuus et virtuosus. naz ex mo-
dica scintilla in fungo vel in stipula recollecta
in ignem maximū subito augmentat. aeris im-
mutatione subito euanescit. et extincta nihil ni-
si fauillam post se derelinquit. vento tempa-
to seu flatu accendit. impetuoso autē extinguit
aerem penetrat. et tñ penetrando ipsum aerez
parum alterat et immuta. quāto est fortior. tā-
to scintillaris motus siue impetus erit maior.
ex materia viridi v̄l humida scintille grossiores
et in suo effectu penetrabiliores generant. verū
tamen pauciores.

Fauilla a fouēdo ē dicta. eo q̄ ignē
foueat atq̄ regat. Est enī cinis mo-
dicus de extinctioe scintillaris ma-
tere derelictus. (vt dicit Isid.) Est
autem fauilla tenuis / mollis / et sicca / atq̄ le-
uis / in superficie carbonis igniti adherens / ful-
gorez eius eberat et furore eius attenuat et mi-
norat. ad modicū ventū flatū dispergitur. disp-
sa vero vix vel nunq̄ recollit. (vt dicit Greg.)
de facili inflammā. sed ppter defectum nutri-
menti subito extinguit. Fauilla etiam quādo
est ignea / ventū raptū sursum tendit. extincto

autem p̄prio pōdere / ima petit. (vt dicit Gre-
go.) vnde deorsum rēdit motu p̄prio. sed sur-
sum extollitur. rapitur impetu alieno.

Cinns a cadendo est dictus. nam de
substantia materie terrestis vt car-
bonis resolutus generatur. (vt dicit
Isido.) Est autem cinis mollis /
despecti coloris / amari et sūptici est saporis /
partes habet tenuissimas et minutissimas. le-
ui flatu sparsionis et diuisionis receptiuas. Ci-
nis habet virtutem colatiuā siue mundificati-
uam. Unde valet ad vestium abluionem. ha-
bet et vim corrosiuam et desiccatiuā. (vt dicit
Constan.) Cinis insuper si fuerit calidus / ignē
ab eo rectum custodit. Si vero fuerit frigidus
destruit et extinguit. Cinis etiam per multam
ignis conflagrationem et violentiam suā for-
mam vilem et obscuram aliquando commu-
tat in speciem vitream atq̄ claram. nā ex ma-
teria cinerum solet fieri vitrum. (vt dicit Gre-
go.) Hoc autem habet cinis defectus et imp-
fectionis. quia quauis quotidie aque v̄l plu-
uie irrigationem suscipiat / sterilis tamen ma-
net. vnde terram quam tangit non fecundat.
sed potius si sterilis fuerit / reddit steriliorē et
in omnibus viliorē.

Aer est dictus eo q̄ ferat ignem et
ab aqua feratur. (vt dicit Isido-
rus.) Aer autem partim pertinet
ad materiam terrestrem / partim ad
materiam celestem. (vt dicit Beda.) Nam pars
aeris superior pura / clara / et quieta / vbi pro-
cello si et ventosi motus non possunt attinge-
re pertinet ad celestem. pars vero inferior spe-
re aque et terre vicina / turbulenta grossa et cō-
pacta / ex humidis et terreis vaporibus corp-
lenta / pertinet ad terrestrem et hec pars aerea
diuersas ex se producat species. (Nam vt dicit
Isido.) Aer vehementius conatatus facit vē-
tos / choruscationes / et tonitrua / contractus /
nubila. conspissatus / pluuias. congelatus / ni-
uem et grandinem / distentus / vel temperatus
serenitatem. (vt dicunt Isidorus et Beda.)
Plus autem habet raritatis et manitatis q̄ ce-
tera elementa. Est autem aer secundum Con-
stan. simpliciter substantialiter humidus et ca-
lidus. Ex propria enim natura seu substantia
est humidus et ex vicinitate orbis. calidus. et
ideo secundum vtriusq̄ qualitatis proprieta-
tem aer est sui naturaliter diffusiuus a superfi-
cie terre et aque vsq̄ ad speram ignis vndiq̄
extensiuus. ex substantie autem sue subtilita-
te et raritate / transparentis est et perspicuus.

Unde rōne dyaphaneitatis sue et transparentie est influētie celestis virtutis/ et impressiois solans luminis receptiuus. virtutis inspirandi et respirandi est aer oībus animāibus in ministratiuus. omniū enī animāium est respiraculum et volatiliū celi propriū habitaculuz. Si enī enim aere nō pōt viuere aliqua aiata creatura. Aer. n. rōne leuitatis substantialis est naturaliter mobilis et alterabilis ac vtribilis i oppositas qualitates. vnde ex vaporibus terre et maris sepe recipit immutationē nam si vapor fuerit fetidus et corruptus ac venenosus aer corrumpit. et inficit/ cui talis vapor pestifer admiscet. Si vero fumus ex pura et mūda substantia fuerit resolutus et odorifera. aer odoriferam et nature amicabilem et incorporatione fumi odoriferi recipit qualitatem. Item aer nos arcādās summe nobis est vtilis ppter anhelitus necessitatem et vitalis spiritus p̄tinuū nutrimentū. Si enī datus/ lucidus/ et purus fuerit humores atqz spūs erūt lucidi et puri. Si vero turbidus et nebulosus. humores erūt turbidi et spiritus grossi ac infecti (vt dicit cōstan. et philareus) vnde aer ē elementū et corporū et spiritū. Euentatio enī aeris aduenies spiritibus est causa melioratiōis eorū et de puratiōis et mitigationis/ p̄hibens spūs et humores ab inflammatione. attractus. n. a pulmone cordi et p̄ cor totū corpi prebet temperamentū. vnde aer maxime imutat corpus/ qz ingreditur ad interiora spiritū/ et miscet cum eorū substantia qui corpori prebet vitam. Unde si fuerit aer purus et mediocris in suis qualitatibus temperatus/ ad cōseruationem vite maxime p̄ficiat. Si vero fuerit corruptus distempatus/ maxime ledit et corrūpit (vt dicit cōstan.) Quāto autē est a terra remotior et celo vicinior/ tāto purior et similior etheree puritati. Quāto vero terre vicinior/ tāto frigidior et spissior et similior terre qualitati. vnde ex vaporibus terre ad interiora aeris attracti/ varia et cōtraria in aere generant. et quanto aer est grossior et spissior/ tanto sol in eo fortius imprimat calorem radioz/ ppter radioz solanū repercussionē/ conuulsionē et contractionem. Ex passionē autē solanū radioz in aere humido et denso generant in eorū varij colores (vt dicit in libro methe.) sicut p̄ in assub et in iride et p̄similibus. s̄fit autē aeris cōdensatio triplia de causa. s. ex vapore presertim terrestres suas et grossas cū aere p̄miscente vel ex frigiditate partes humiditas aens cōgelatē vel ex generatione noui aeris secūdam in se recipiente/ per cuius ad primam additionē aer ingrossat. (vt dicit philosophus.) Rarificat

aut et subtiliatur et causa cōtraria. s. ppter vaporis ascendētis p̄sumptionem ppter fortiori calorem aerem extenuantem vel clarificantem vel igneam partem ex p̄ticularis aeris generationem/ p̄ vltimam humiditatis sue rarefactionem et caliditatis intentionem/ aer in naturam igneam transmutat. Immutat autē aer secūdam substantiam vel qualitatem multipliciter (vt dicit Auicena.) Et primo ex solis appropinquatiōe vel elongatione. calefit. n. aer qm̄ sol ad nostrū habitabile appropinquat/ quemadmodū frigescit qm̄ se elongat. Item ex ortu et occasu stellarū immutatioe/ stelle. n. tam errante q̄ fixe sunt cause quare aer in suis qualitatibus immutat. sole namqz cū aliqua stella frigidi effectus/ sicut saturno in frigido signo p̄ueniente/ intendit frigus in aere. Si vero p̄uenit cū calido planeta vt cum marte/ est causa quare in aere fit excessus in calore. et sic de alijs est intelligendū. Item immutat ex varia dispositione terre situ et positione. Nam in parte septentrionali fit siccus aer et frigidus. australis calidus et humidus. orientalis calidus et siccus aer. Occidentalis frigidus et humidus. Item ex terre elevatione vel depresso ne/ qz in montibus est aer frigidus. in vallibus autē calidus. cuius rōnem reddit Constan. in panthe. dicens. Boeras inquit ortum h̄ ab eminenti zona. vnde loca eminentia expent mouet et subtiliat aera et sic frigidat qz omne subtile cū habeat exalationē p̄ motū infrigidatur Aer aut in vallibus manet quietus et calidus Item immutat aer ex vicinitate maris/ qz terra vicina mari septentrionali frigida est et sic ex vapore in mari resoluta. Ibi. n. calor est debilis. et ideo mare aquilonare parū calcescit. vnde ponticum mare est quasi dulce. In mari australi est p̄tranū ex causa cōtraria. Item immutatur aer ex cadauerū et paludū p̄p̄nitate ex quorū corruptione aer contrahit corruptionem et efficitur putridus et quasi pestilens. et accidit ista aeris infectio in fine estatis vt in autūno. quia tunc aer ex sui natura ē subtilior. et ideo conuertibilior. propter quod accidit ei talis corruptio/ ex commixtione malorum fumositatum que ascendunt ex putredine cadauerum vel paludum vel alterius rei cuiuslibet corrupte. (vt dicit Johannes.) Dicta de aere in generali sufficiant.

¶ Finit Liber Decimus. ¶

De Aere et eius proprietatibus.

Ziber Uideamus.

Hinc de impressiõibus que fiunt in aere est dicẽdus. Primo de his que fiunt ex vapore calido et sicco / sicut est ignis perpendicularans qui quando apparet in aere et tunc non est aliud nisi impressio generata ex vapore calido et sicco in prima aëris parte eleuato habente latitudinem in profundo et longitudinem in supremo / secundum figuram flamme pyramidem per ignem et motum celi inflammato / Secundus est ignis longus qui est impressio generata ex vapore calido et sicco in suprema parte aëris carente latitudine manifesta respectu sue longitudinis / inflammato per virtutem ignis et per motum firmamenti. et dicitur hec impressio draco euomens ignem.

Tertia impressio vocatur candelæ et generatur ex vapore calido et sicco in suprema parte aëris habente partem longitudinem et latitudines equales tamẽ / propter quod apparent quasi rotunde figure inflammate per calorem ignis et motum celi. Quarta enim impressio vocatur assub ab Aristo. et est duplex scilicet ascendens et descendens. et generatur hec impressio ex vapore calido et sicco subtili in suprema parte aëris longitudinem et latitudinem magnam habente / proportionales tamẽ inflammato vehementer et calefacto per ignem et motum firmamenti petens superiora propter subtilitatem materie et vehementiam inflammationis. Alia est impressio et dicitur assub ascendens. generatur autem ex vapore calido et sicco / grosso / longitudinis et latitudinis equalis existente / in parte superiore medijs intersticijs aëris inflammato per ignem et motum firmamenti. descendit autem in ferius propter frigus circumstantis et pondus materie grossioris ut dicit Aristo.) Hæc impressiones sunt quas vulgus putat esse stellas de nocte cadentes de celo vel ad celum ascendentes. fiunt et alie impressiones ex vapore sicco / sicut ventus qui secundum Aristo. est motus vaporis sicci eleuati a centro terre cum aere et in aere cum aliqua virtute celesti incorporati. Unde ventus secundum Be. Nihil aliud est quam aer motus et circa agitur. ex fumositate enim a terra ascendens

et aere in repellentibus generatur ventus. hanc tamen descriptionem arguit. Aristo in theopi. quod descriptio non vniuersaliter predicatur de sua descriptione. quod non omnis aer motus est ventus oportet enim ad hoc quod aer motus sit ventus quod ibi sit maximus impulsus et quod multum de aere diutius impellatur. et ideo diffinit sic Constantinus. Ventus est vapor frigidus et siccus externis et aquis per calorem resolutus aëris per incorporationem sui fortiter commouens et impellens. Alii ponunt causam ventorum esse nubes in aere existentes / sua mole aërem binde premittentes et impellentes. quod ex tali motu nubium et impulsu fit ventus. Alii autem dicunt ventum perari ex conflictu brachiorum maris in quatuor partibus terre. nam in aquilone brachium australe conflictum facit in orientem et commouet mare ex cuius motu mouetur aer et fit ventus qui vocatur subsolanus. Quando vero conflictum in occidentem fit ventus qui dicitur fauonius siue sephirus. Econtrario si brachium orientale et occidentale fecerint conflictum in meridie fit ventus qui vocatur auster. Si in septentrionali fit ventus qui vocatur boreas. Ex alijs reflectio inibus maris intermedijs dicitur ventos collaterales generari. Alii adhuc dicunt (ut dicit Beda.) quod ex caueis terre fit ventus hoc modo. quod aer labilis est nature. et ideo subintrat caueas terre et exit. cum autem una pars nititur exire et alia subintrare fit conflictus et mouetur aer et fit inde ventus. et inde est eolia regio ventorum que est regio caueosa. Primum autem generationis rationem ventorum approbat Aristo. in li. meteororum. vbi dicit quod duo sunt genera vaporum qui per calorem a terra dissoluntur. vnus est humidus qui est materia pluuiarum et aquarum per maiorem condensationem vel minorem. Alter vapor est siccus et est materia omnium ventorum. vndeque autem pro vocatur ventus siue generatur hoc est manifestum. quod ventus summe mobilis est et motus inquietus et agitationis in aere commotiuus. est etiam tempestuosus in mari et in aere tempestatum generatiuus. Item si ventus est moderatus et nauigantibus in mari non contrarius / itineris ipsorum est directiuus et promotiuus. econuerso autem si contrarius fuerit et immoderatus / periculum et timorem ingentem et fit itineris retardatiuus. Item ventus subtilitate sua et impetu penetrat et ad interiora maris. per cellarum et maris vndarum est eleuatiuus / extensiuus / in partes oppositas et diuisiuus. Item ventus borealis cum sit frigidus et siccus est aëris depuratiuus / pluuiaum nubium ac nebularum fugatiuus et serenitatis inductiuus. Econ

terfo autem australis cum sit calidus et humidus
contrarios habet effectus / aerem enim condensat /
turbulentiam et obscuritates generat (ut dicitur be-
da.) Item ventus quando obstaculum inuenit
sue virtutis siue fortitudinis est ostensiuus.

Zunceni maxime apparet fortis et violentus
vnde et arbores et domos sibi resistentes / diru-
it radicans et subuertit. et ideo dicitur esse ventus
ut dicitur Ipsi. eo quod uehementis sit violentus vir-
tus enim eius tanta est ut non solum saxa et arbores
uellat. sed etiam celum et perturbet maria atque moue-
at (ut dicitur Ipsi.) Item ventus est humoris superflui
presumptiuus et lubricitatis / ac immunditie
abstersiuus. nam viae que per inundationem plu-
uiarum effecti sunt lubricae et sordide / per flatum
venti fiunt munda. Item tempus venti flatus
est ignis et flammie exaratiuus. Si uero fuerit
nimis impetuosus et intensus / erit eiusdem exten-
siuus. Item ventus in suo ortu inuisibilis est
et occultus. sed paulatim per aggregationem
partium vaporaliu in aere est augmentum recepti-
uus et superius manifestatiuus. et ideo dicitur
li. merbe. quod venti quando oriuntur de terra sunt
debiles. sed postquam efficiuntur fortes / propter mul-
titudinem vaporum qui post in aere multiplici-
cantur et aggregantur. Item ventus mouet circula-
riter et tortuose. nam vapor qui ascendit primo
sursum / fecit postea in circuitu terre. et ideo
eius motus est tortuosus et circulariter processiuus
Item venti impetus est palearum leuatiuus /
pulueris et cineris dispersiuus / viscae inflatiuus
et extensiuus per sui subintrationem. Intra-
t cauernas et spongiosas terre partes. est ventus
terremotus generatiuus. ex vento enim interclu-
so et agitato in ventre terre fit terremotus (ut dicitur
Aristo.) Nam pororum tam terre quam anima-
lium est ventus aperitiuus / et ad interiora terre
subtilitate sue substantie penetratiuus. et per sui
interdusionem intrat partes aqueas / et est ventus
in superficie aque elevationis / et spume causa-
tiuus. Est etiam ventus in aquarum superficie
dissimilitudini partium et inequalitatis induci-
uus. Nam aqua esset equa superficialiter atque
plana / si ventorum impulsu nullatenus moueretur
ut dicitur Ipsi.) Item vapor ventuosus a visceribus
et partibus seu alijs humoribus vi calore reso-
lutus / multarum passionum est in corpore il-
latiuus. nam indusus in stomacho vel in inte-
rioribus visceribus torsiones generat quasi intol-
lerabiles et multas alias passiones sicut hystericam
dropisim / arthriticam et hmoi. In auribus etiam
facit sibilum et tinnitum. vnde inficit et impedit
audibilem spiritum siue auditum.

Venti autem sunt duodecim quorum
quatuor dicuntur esse cardinales. et
octo collaterales. Primus autem
cardinalium dicitur subsolanus qui
oritur in oriente sub equinoctiali parallelo. ibi
enim quandoque fit maximus aeris impulsus
et transuerberatione terre / vel aque in aera et
qua fit ventus. et dicitur subsolanus quasi sub
sole natus. quia nascitur torrida zona sub qua
semper mouetur sol. Iste ventus habet duos
collaterales scilicet vulturum versus septem-
trionalem. et eurus versus austrum. et possunt con-
tineri in hoc versu. Sunt subsolanus vultur-
nus et eurus eorum. Hi venti sunt calidi et sicci.
calidi quia sub sole diu morantur. sicci autem
quia mare orientale est a nobis valde remotum
vnde antequam ventus orientalis ad nos veniat
si quid habeat de humore humido / totum ca-
lore solis est consumptum. ventus vero subso-
lanus est in calore temperatus. sed quando in
vulturum deducit omnia desiccatur. quando au-
tem in eurus generat nubes. Venti autem ori-
entales secundum Constan. sunt salubres in or-
tu dicitur. quia ab aere veniunt temperato et sub-
limato. nam ut dicitur idem regionum orientalius
est aer datus et parum siccus. Inter calidum et
humidum temperatus. vnde talis ventus aquas
clarificat et eis saporem suauem administrat.
vnde venti orientales corpora in sanitate custo-
diunt. propter suatum temperiem qualitatum.
partes etiam orientales maxime fructibus et flo-
ribus habundant plus quam aquilonares vel oc-
cidentales. Item flumina contra orientem flu-
entia et mare orientales subintrantia sunt meli-
ora et saniora ac danoza. quia ventorum orien-
talium concussionem et solis orientis reuerbera-
tione / aque subtiliantur et depurantur. Secun-
dus ventus cardinalis est fauonius et oritur in
occidente sub parallelo equinoctiali. et habet
iste ventus duos collaterales scilicet cirium ver-
sus septentrionem. Zephyrum versus austrum
et continentur per hunc versum. Cirius occa-
su zephyrus fauonius afflant. Dicitur autem
fauonius eo quod foueat ea que nascuntur (ut dicitur
Ipsido.) Hyemem enim resoluit / graminum
et flores producit. Est autem fauonius tempe-
rate frigidus et humidus. frigidus est quia per
quam morem facit sol in occidente / ad nos venit
antequam a solaribus radijs incalescant. venti itaque
occidentales in fine diei sunt salubriores et
temperatiores. quia sol in occidente sublimat
eos et depurat. quia ergo regiones occidenta-
les / aerem non habent perfecte temperatum in
calore et humore ideo eorum aqua mutabilis

De aere et eius proprie.

et turbida eo quod in principio diei/radijs solari-
bus non dirigatur. nam in principio diei ven-
tus ibi nimis est frigidus. in vespere vero cale-
fit (vt dicit Constan.) Tertius ventus cardis-
nalis est auster et oritur sub polo antarctico eadez
de causa qua et primi. et habet duos vientos col-
laterales. scilicet. notium versus orientem. et affricum
versus occidentem. qui norantur hoc versu. Atque
die medio notius heret affricus austro. Auster
autem ab hauzendo aqua est dicitur. Est autem calidus
et humidus et fulmineus. densum facit aerem
atque spissum et nebulas nutrit suo calore. po-
ros aperit et sua humiditate pluuias multiplicat
et adducit (vt dicit Isido.) Tempestatem in ma-
n generat. quia ab imo flat (vt dicit Be.) Po-
ros corporum aperit/virtutes animales impedit
grauitates in corpore facit (vt dicit Hippo.) Ele-
ti inquit australes grauant auditus caliginosi
sunt et capita grauantes pigri dissoluentes.
Dissolunt enim venti australes humores ab in-
terioribus ad exteriora sensus et grauitatem fa-
ciunt colorumque corrumpunt et egritudine faciunt reci-
diuationem podogram et pruritum comouent. pi-
lentiam et acutas febres. Ventus igitur austris-
lis oritur in zona iuxta polum antarcticum que
pro nimia eius frigiditate est inhabitabilis. unde
naturaliter est frigidus et siccus quantum est
de suo ortu/sicut et septentrio qui flat ab aere
opposito. sed dum transit per torridam zonam/
ibi calorem assumit et quia versus meridiem venit
ubi est maior aquarum copia et loca vapore et
rore plena/humiditatem contrahit et acquirit.
Unde et apud nos calidius et humidius inue-
nitur et ipso flante aer predicto vapore repletus
in pluuias resoluitur. quia de ampla zona aerem i-
pellit ad nostram angustiam. ideo condensat a e-
rem. unde generantur nubes quarum obiecti so-
lares radij obscurant (vt dicit Isid.) Multas
itaque habet auster laudabiles proprietates.
Quia est ventus mollis et remolliuus calidus
et humidus pluuie et roris ministratiuus/po-
rorum terre aperitiuus/geminu et seminu pro-
ductiu/nutritiuus et augmentatiuus/supraffi-
dei terre renouatiuus pennaru veterum et plu-
marum in aibus mutatiuus. humoru frigidu-
rum et spactorum in corpore dissolutiu. sudoris
et euaporationis fumositatum et humoru sup-
fluorum preuocatiuus. reptiliu et vermium terre-
strium de interioribus terre educiu. Quare
ventus cardinalis dicitur boreas qui ortu ha-
bet sub polo arctico/eadem de causa qua et pre-
cedentes et habet istos collaterales scilicet aqu-
lonem versus occidentem. et chorum versus orien-
tem. et norantur per hunc versum. De boreas a

quilo veniunt et chorus ab alto. Et dicitur bo-
reas ab hiperboreis montibus a quibus flat (vt
dicit Isido.) Sicut auster dicitur affricus de
provincia affricae aqua frequenter solet flare.
Dicitur et septentionalis. quia flat a parte aeris se-
ptentrionis et oritur ex locis aquosis et conge-
latis et constrictis propter nimiam remotionem a
circulo solis et ex montibus excelsis ex quibus ad
nos venit et cum ab illis locis nequeant vapo-
res dissolui propter nimiam congelationem/aerem
serenum reddit et pestilentiam ab austro ortam
reprimat et repellat (vt dicit Isido.) Elemen-
tia sui frigoris terram et aquarum superficiem co-
nstringit. et nunc in glaciem/nunc in crustalli speci-
em secundum maiorem vel minorem induratio-
nem alterat et conuertit. Di quatuor ergo ven-
ti cum sint frigidi et siccis corpora inderant et po-
ros claudunt/humores putrificat/spiritus et
sensus subrillant/vim digestiuam adiuuant/
virtutem retentiuam confortant/aerem pestilen-
tem sanant. vim geratiuam augmentant (Un-
de dicit An. libro. xiiij.) quod in conceptione fetus
si ventus fuerit septentionalis natus erit ma-
sculus/et e converso si fuerit meridionalis (dicit
Constan. li. v. c. vij. quod ventus aquilonans hu-
mores malos contrahit et impedit ne in alia me-
bra discurrant. verumtamen nullum facit/propter
peccatis deficcationem. terre et corporum facit
asperitates frigiditate et siccitate sua. nervosque
curat/contrahit/et constringit. ideo ad motum
et operationes membra impedit atque ledit. fru-
ctus et flores tenores ledit et corrumpit/vineta
as geminantes et florentes exurit/herbarum
et arborum virorem spoliat atque tollit/humo-
res deficcet exteriores et interiores. et ideo pesti-
cis est nociuus. quia pulmonem suam siccitate di-
lacerat et ulcerat (vt dicit Galie.) Ventus frigi-
dus et siccus et de angusta zona veniens ad am-
plam aerem rarefaciens subtiliat et deficcet et
gelando partes humiditas terre que aque su-
perificialiter coadunat. Unde dicitur aquilo qui
si aquas ligans (vt dicit Isido.)

Nubes est impressio facta in aere et
multis vaporibus in medio aere
interstitio aggregatis in unum cor-
pus/ex loci frigore condensata.
Unde nubes est communis materia ad niues
pluuiam et grandinem. Habet autem nubes
sicut generari. nam calor celestis in sua parte aqua
et terre vapores ad se subtilissime attrahit.
et partes earum subtiliores consumens/et resi-
duum condensans in nubem conuertit. unde
dicit Isidorus.) Nubes est aeris densitas et

vaporum et fumositatum terre et maris attractio-
ne conglobata / aënis leuitate et ventorum impul-
su / a calore in concavitate ventris nubis inter-
cluso. hincinde mouetur nubis substantia / et in cir-
citu agitatur. Est autem nubes concava natu-
raliter et ad modum spongie cauemosa. et ideo
impressionis superiorum corporum est de facili
receptiua. et ideo per radios solis subintratio-
nem et multiplicas forme et coloris representa-
tiua. vt patet in arcu celesti. qui nihil aliud est
quam nubes rosida quedam / in cuius substantia
multiplex forma per solis radium generatur.
Est autem nubes interior concava / et per sui fi-
gurationem cum sphaera celi cui appropinquat ro-
tunda est. Exterior est connexa a latere autem
non est ei aliqua forma siue figura determinata.
Nam quando nubes nubi lateraliter appropin-
quat / altera alteri in figura se reformatur (vt dicit
Beda) Item nubes leuitate sue substantie sur-
sum est motiua. et secundum quod a vento plus vel
minus pellitur citius est uel tardius proces-
sua. Item secundum quod ex subtilioribus et purio-
ribus vaporibus est composita magis est illumi-
natio et impressionis radiorum solarium re-
ceptiua. Diaphaneitate enim sua et transpa-
rentia / luci est pura nisi quando ex nimis gros-
sis fumositatibus ipsius substantia est in aere
aggregata. tunc enim est obscura et per sui inter-
positionem inter nos et solem luminis solaris
est interceptiua et aliostris aspectibus ablati-
ua. Est etiam caloris solaris per sui oppositionem
mitigatiua. propter quod nubis presentia / mello-
ribus et aliis in estu solaris laborantibus est
accepta. Item nubes quando calori solis in plu-
uiam resoluta / per imbrium effusionem est terre fecunda
datiua et germen ac seminum de terra produ-
ctiua. Item cum omnium fere que generantur in aere
sit quasi mater et communis quedam materia / di-
uersarum rerum est ad terram de sua substantia
transmissiua. quod patet quia nunc pluit. nunc gran-
diuat / nunc fluminat / nunc mingit / nunc pro-
nat. Item nubes ex aquis marinis aggregata
et in altum contra solem suspensa / beneficio caloris
celestis est contra marine salcedinis / et amantudi-
dinis in dulcedinem conuersiua. nam de mari
originem contrahit / et cum depurata a sole ma-
ris amantudinem non sapit neque sentit. Item nu-
bes in pluuiaz resoluta utilis est terre et proficiua
sed quando resoluitur in ventum. plurimum est nocua.
quia tunc est tempestatis non modice in mari uel
in terra generatiua Item nubes in alto aënis
interstitio suspensa videtur celo esse proxima et
coniuncta cum tamen in ventis magis terre quam
celo sine copatione aliqua sit vicina. Item cir-

cumflutus siue mutua collisio nubium est aë-
ris aliquoties inflammatiua et choruscationis
ac tonitruu causatiua. Item ex vento in ventre
vel concavitate nubium interduso / fit aliquando
partium nubis subita disruptio et ex tali par-
tis a parte subita attritione / est nubes strepitus et
tonitruu effectiua. Item quando a paludibus siue cada-
uerebus siue alijs corruptis rebus / fit vaporum cor-
ruptorum attractio ex eorum corruptione in substā-
nubium procedit ex ipsis nubibus corruptis /
corruptio maxima est pestilentia infectiua. Item
quāto nubes terre est vicinior et a celo remotior
tanto est maioris quantitatē aspicientium oculis
ostensiua. Unde maxima nubes quādo est vi-
cina celo videtur minima. quā vero in se minima est
iudicatur maxima / que terre est vicina (vt dicit
Beda.) Item nubes ex solis vaporibus sicca
et ventolis generata / solet esse deceptiua. nam
imbrem futurum pretendit. sed in fine propter ven-
tum et turbinem nihil soluit. Item nubes plu-
uiosa si subito et simul ad terram corruit / terre
ubi cadit quia submergit eam est nocua. sed si
paulatim et guttatim fuerit resoluta / magne uti-
litatis est frugibus collatiua. Item nubes sepe
suis guttis terram rigat / sed irrigando eam sui-
ipsius est presumptiua. quia dum alia irrigat et hu-
meat / per sui dissolutionem seipsam amulat
(vt dicit Grego.) Item quando vna nubes alte-
ri nubi est contraria tempestatis et temotionis est
in aere excitatiua. contrarietas enim et aduersus
concurfus nubium ex contrarijs impulsibus ven-
torum / ex quorum collisione vel allusione nimia
fit commotio in aere et in terra.

Iris est impressio generata ex nube
concaua et rosida ad plumas prepa-
rata in stillicidijs infinitis tanquam in
speculo relucens / habens figuram arcum ale-
varios colores exprimens a radijs solaribus
vel lune generata. sed a radijs lune causatur ra-
ro. quia non nisi in .l. annis (vt dicit Aristo.) Bre-
uitate celestis est nubes aquosa per omnes sui par-
tes solis radijs penetrata (vt dicit mar.) Et di-
citur arcus a similitudine arcuati arcus. nam
quandam conueritatem in summitate nubium
pretendit et conuua quedam reprimat ad terram
et extendit (vt dicit Isido.) In hoc autem arcu
quedam sunt pertinentia ad eius generationem
quedam vero ad eius speciem siue formam et fi-
gurationem. et quedam ad eius virtutem et ope-
rationem / quo ad generationem eius attendit-
tur quod substantia eius ex refulgentia et reflexione
radiorum in nube rosida imbrifera generatur.
Item quod plena facie semper respicit solem ex op-
posito. et a sole respicitur. Item quod a terra versus

De aere et eius proprie.

ad celum circulariter eleuatur nam duobus cor-
nibus terram petit et vertice celum tangit. qui
quanto contrahendo comprimif/ tanto plus i
conneritate extendit/ et in figuram circuli eleua-
tur. Quantū autem ad figuram et speciem est
sphericus et circularis et per spiciuus et specula-
ris in colore multiplex est et singularis. nam in
iride ppter eius transparentiaz et diaphaneit-
tatem/ refulgent species et forme sibi opposite
et obiecte. et ideo apparet coloratus. Nam secu-
dum Bedā colorem p̄trahit ex quatuor elemē-
tis. nā in ipso velut in speculo forme et species
elementoz relucet. vnde ex igne contrahit colo-
rem rubeū in supremo. ex terra viridez in infi-
mo. ex aere lacianū et ex aqua ceruleum i me-
dio (vt dicit Beda) Et hi colores sunt ad inui-
cez coadunati (scdm Aristo. in li. methe.) Pri-
mo enim est color rubeus seu vinosus qui fit
ex radio tangente superficie rotūditatis nubis
Deinde sequit color mixtus. s. blaneus vel cer-
leus scdm qualitatem vincentē et dominantez
in vapore existente in medio nubis. Deinde
apparet in infimo coloris viridis et in inferiore
parte nubis / vbi vapor magis est terrestris. et
hi colores sunt principaliores alijs. qz secun-
dum philosophum multos alios habet colo-
res inter quos distinguere sensui est difficile.
Et ideo dicit philosophus q nullus pictor pos-
sit depingere colores arcus siue fingere. Cau-
sa aut iridis scdm aristo. est repercussio radij re-
deūtis ad vaporem p̄trarium nubibus sicut
splendor refulgens in aqua relucet in pariete
rediens ad ipsum et cū non videatur arcus / ni-
si per radium solis per diē. aut per radium lu-
ne p noctem impeditur ipsius visio vel ppter
turbulentiam aeris vel debilitatem visus. aut
ppter obscuritatem et densitatem nubis / radi-
orum illuminationi resistentis. Videtur autē
tempore pluuiali qz tunc resoluitur supfluitas
vaporis coartati in nubibus et fit ex eo rotatō
parua / in qua relucet radius sibi oppositus et
fit formatio iridis. vnde contrahit varios colo-
res ex varietate vaporis in quo relucet radius
sicut dicit Aristo.) Quo ad virtutem eius ex
operatione sui in repositione feruorem solis
temperat et mitigat per sui resolutionez in plu-
uiam vel in rorem inferiora vegetat et fecūdat
p sui figuram et multiformam colorū variatio-
nem. superiora pulchrificat et decorat domini-
um humiditatis in aere signat. Et ideo ante iu-
diciū (vt dicit Beda et magister in historijs)
per ānos quadraginta nō apparebit. hoc erit
signum desiccationis et defectus elementorū
(vt dicit idem) Pacem et concordiaz inter deū

et mundū designat et diuinum iudiciū p di-
luuiū p̄teritū fore denūciat et demonstrat si-
cut et solis. s. in qua pre celi sit sol sua presentia
indicat. qz nunq̄ est in eadem parte celi cum so-
le. sed semper ex aduerso. Sole enim existente
in oriente/ apparet arcus in occidente. et con-
uerso. et sole existente in meridie/ apparet arcus
in septentrione. In parte autem australi siue
meridionali nūquaz apparet (vt dicit Beda)
In hora autem recte meridie nūquaz appa-
ret/ cuius rationem assignat philosophus. qz
in meridie quando mediat sol orbem/ tunc re-
splendet radii ei i vtroqz orizōte fm eq̄litatē
q̄re nō resplendet tūc plus in vna parte quā in
alia. et ideo nō apparet arcus in aliqua parte
celi in pūcto meridie (vt dicit Ar.) (Rarissime
autem videtur de nocte immo nūquam nisi in
plenilunio (vt dicit Beda) Et hoc non con-
git nisi bis in. l. annis secundum Aristo.)

Ros ē impressio generata ex vapo-
re frigido et humido nō congrega-
to in corpus nubis in inferiori pre-
medij intersticij aeris paruo frigore occurrente
dicit autem Aristo.) q non fit ros nisi quan-
do auster flat scdm eum. Quoniam ros est plu-
uia pauca / pluuia est ros multus. vnde ven-
tus australis sua humiditate rorem generat et
nutrit/ quem aquilo sua siccitate lambit/ et in-
tensa frigiditate comprimit et constringit. luna
etiam humiditatem suam aeri imprimit/ et ge-
nerationis rois in aere causa existit (vt di. Am-
bro.) Vocans lunam matrem rois. Unde de
nocte virtute lunari in aere primo originem oc-
culte contrahit/ et tandem insensibiliter descen-
dens per herbarum superficiem suauiter se diffū-
dit. In suo autem descensu herbis et plāis vi-
gorem tribuit. et quod estus diuinus desiccā-
do et consumendo indinauerat/ ros nocturnus
reparat/ erigit et subtollet. Item in herbarum
summitatibus guttatim se recolligit/ et quasi
suam originem petens ad aera ascendendo/ se
per in foliorum extremitatibus se suspendit.
Item ardorem solis non sustinens/ cito ad ta-
cum solarium radiozum dissoluitur et penitus
euanescit. virtutem tamen suam aeri impressā
non deserit. quia per sue diffusionis presentia
per aera effectum suum in herbis et seminibus
manifestissime derelinquit. Item ros cum sit q̄-
dam substantia aera et in se subtilissima in sup-
ficie/ nihilominus tamen miro modo efficaciter
virtute est. quia terram inebriat et fecundat. et
medullam in gramis amplificat/ et augmentat
ostreas et alios pisces conchilium in mari in-
pinguat et impregnat/ et maxime ros vernalis

Nam verno tempore ostrea se de nocte contra rorem apert / quem descendentes intra se recipit atq; haunit / qui haustus et piscem reficit et impinguat. et per sui incorporationem cum interioribus piscis gemmam preciosissimam generat. s. margaritam / que quanto est nobilior tanto albius atq; maior. sicut dicitur in li. gemmarum. Item pullos coruinos adbuca in pluma albidos / ante quae nigrescant reficit et sustentat (ut dicit Grego.) Item aerem diurno calore calefactum refrigerat et temperat. et si fuerit nimis per calorem precedentem rarefactus / ros per sui incorporationem ipsum inspissat mediocriter et condensat (ut dicitur Albu.) Item ros vim veneni reprimat in animalibus venenosis et coartat ne tantum de nocte quantum de die se diffundat. unde de serpentes latitantes inter herbas partium solent transcentes ledere quae diu flores et gramina sunt in rore. Item ros quous in se gustui videatur ad modum aque insipidus / tamen potestatiue et effectiue est dulcissimus. et mellis ac mane herbis et floribus causatiuus. Nam ex rore celesti in floribus mel et manna in quibusdam parte graeciae generatur (ut dicitur in Platone) Item ros in aere corrupto genitus ex corruptione loci fit corruptus et alijs corruptiuus. Unde talis ros inficit flores tenellos et corrumpit segetes nouellas quae sunt adhuc insipida (ut dicitur Grego.) Et talis corruptio vocatur aurigo seu rubigo (ut dicitur glo. Diero. sup. Jobel. i. ibi) Residuum bruti comedit rubigo (Iheronimus) rubigo est quando tenere fruges noxio rore partuntur et vertuntur tam spicie quam culmini ruborem vel nigredinem vilem. et hec pestis omnia vastat etiam stipulam et fenum in tantum quod nec abo sunt vtilia nec fimo.

Pluuia est impressio ex multo vapore frigido et humido in nube aggregato habundante in quantitate et substantia respectu rosis et magis in frigidat et humectat quam ille. fumi enim ex terra et aqua euaporentes vi caloris celestis ad infimam partem medij intersticij aeris attrahunt. et ibi frigitate loci condensant. deinde calore humiditatem eius dissolvente / et non ex toto consumente / guttatim resoluuntur in pluuiam et imbrem (ut dicitur Be.) Et est pluuia a pluralitate guttarum dicta (ut dicitur Irido.) Eo quod interpolata et guttatim descendere consuevit. Et dicitur imber ab imbuendo. quia terram imbuit et fecundam facit. terra enim sterilis manet super cuius superficiem pluuia non descendit. quanto autem nubes ex qua generatur pluuia a terra est remotior et celo vicinior / tanto suauius et cum guttis granulioribus descendit. quanto vero

tere est vicinior / tanto impetuosius et cum stillis grossioribus descendere consuevit. venti etiam super mare discurrentes multum humorem de aqua superficie recolligunt / quem in materiam pluuiam conuertunt (ut dicitur Beda.) sicut etiam aliquando tanta caloris generatio / ex aggregatione radiorum et eius contractione circa nubem quae vapor quasi adurit et ex vehementi adustione in colorem rubeum commutatur. et ex hoc credit vulgus quod aliquando pluat sanguinem (ut dicitur Aristo.) Est aqua pluuialis multum stiptica et costringitua. et ideo restringit fluxum ventris (ut dicitur Constan.) Est tamen subtilis substantiae et leuissimus plus habens arietatis et aere leuitatis quam aliae aquae. Et ideo multum est alterabilis et conuertibilis in oppositas qualitates et ideo de facili putrescit et recipit corruptionem (ut dicitur Constan.) Dulcior est tamen et sapidior alijs aquis quando in sua puritate permanet et virtute. pluuia ergo si fuerit in qualitate et quantitate temperata et tempore congrua vtilis est ad infinita. Nam terram fecundat / et ipsam si fuerit nimiosa conglutinat / caloris temperiem mitigat aeternam serenat / ventos se dat / pisces impinguat / siccam complexionem adiuuat et confortat (ut dicitur Constan.) Si vero pluuia mala fuerit ac in suis qualitatibus distemperata / ac loco ac tempore in congrua / in pluribus est noxia. Nam profunditatis immunditiae et lubricitatis est in vitijs et in seminis effectiua / graminum et herbarum inutilium multiplicatiua / fructuum et seminum corruptiua. et caloris natalis in seminibus extractiua / densitatis et obscuritatis in aere inductiua et radiorum solarium interceptiua / nubium et nebularum aggregatiua / operum et operantium impeditiua / maturitatis segetum et fructuum tardatiua reumatis et fluxus prouocatiua / morborum omnium humidorum augmentatiua / sterilitatis et famis creatiua corruptionis et pestilentiae iniumentis et ouibus inductiua. Nam ymber corruptus corrumpit germia et inficit herbas pascuales. ex quantum pastu requiritur necessario corruptela in animalibus (ut dicitur Constan.)

Quarta siue stilla est vapor humidus in minutissimas partes resolutus. magne autem fiunt guttae in diebus quando est calor. et resoluuntur partes nubis quae prius erant aggregate propter frigus (ut dicitur Aristo.) Quando enim in aere est calor adueniente frigore / velocius est congelatio vaporis siue aquae. Unde dicitur Aristo. in li. animalium quod piscatores aquam calidam fundunt super sua instrumenta ut citius congelata

De aere et eius proprie.

submergant. *Sutta* autem quādo est terre vicini-
nior / tanto est grossior / et econuerso. Paruitas
enim / et rotunditas eius causatur quia diu manet in
aere remoto a terra / ut dicit Aristoteles. Est autem
humida / mollis / rotunda / puia / et lucida / ter-
re inebriatiua seminum / et graminū humectati-
ua / estus / et ardoris aeris mitigatiua. aeris pur-
gatiua / et cum sit mollissima in substantia / ta-
men ex frequenti casu est lapidum penetratiua
quere infra lib. xij.

Pruina est vapor congelatus (ut di-
cit Aristoteles.) siue impressio generata
ex vapore frigido et humido non
congregato in corpus nubis in medio intersti-
tio aeris congelato per frigiditatem loci / et tempus
in quibus non est aliqua pars caliditatis (ut di-
cit Aristoteles.) Unde pruina accidit duntaxat ex fri-
gore loci et tempus in quo generatur. quia frigus
vaporis partes aggregat / et contrahit / et sic pru-
ine substantiam duram reddit. ex nimia enim fri-
gidityte albescit / et herbas et flores super quos
cadit maridos efficit et exurit / ad modicum so-
lis radium euanescit / et in rorem redit. et quia
pruina nihil aliud est quam ros congelatus (ut di-
cit Beda.) Nam ros descendens ad terram frigidita-
te noctis speciem albam duram et frigidam re-
cipit. et sic in pruine substantiam superficiali-
ter se conuertit (ut dicit idem.)

Grandis est stillarum pluuie / et frigo-
ris / et venti rigore in aere congelato
ut dicit Aristoteles.) Est enim impressio
generata ex vapore frigido / et humido a frigo-
re fugato ad interiora nubis per dominum calidi-
circumstantis. Generatur autem grandis in nubi-
bus a terra longinquis (ut dicit idem.) / et ideo
causa generationis eius est vapor in coequita-
tibus nubis receptus qui ex frigiditate aeris
condensatur. Nam partes humide / et frigide fugi-
entes calorem aeris / se recipiunt in interioribus
nubis / et ibi inuenientes vaporem presertim ag-
gregant et in substantiam grandinis coagulant
et congelant. et ideo in estate frequentius sunt quam
in hyeme / uehemens enim calor generationem
grandinis impedit. Nam dissoluendo vapores
eius presertim aggregari pariter non permittit. Simi-
liter nimium frigus in hyeme. quia tunc non est cali-
ditas in aere quam fugiens frigus se recipit intra
nubem. grandis autem rotunda / et parua descen-
dit ex supremis locis (ut dicit Aristoteles.) Causa-
tur autem eius paruitas / et rotunditas ex mora
eius in aere longo tempore. Unde ex reuolutio-
ne eius diuturna rotundatur / et ex aeris calore per-
tes eius aqueas resolvente minoratur. In gran-
dine in locis vicinis terre generata accidit con-

trarium ex causa contraria. Grandis itaque cum
impetu magno vento ipsam impellentem / et
calore dissolvente terram petit / et percutit / et per
eius superficiem ad modum salis se dispergit
segetes flores / et fructus multum ledit frequenter
per diem quam per noctem descendit. cuius ratio
est quia calor diurnus fugat frigus ad interiora
nubis. Item ventus septentrionalis frigidus
et siccus rorem ab aere descendente congelat / et
constringit. et in substantiam nubis coagulat
et conuertit (ut dicit Beda.)

Nix est impressio generata ex vapo-
re frigido / et humido / et infima parte
medij interstij congelato in corpore
nubis a medio frigido respectu pruine / pro-
pter admixtionem caliditatis in parte / que ca-
lidas indusa in eius substantia / et non statim
dewicta a frigore circumstante / rarefacit eius sub-
stantiam / et mollificat / recipiens albedinem in
calore / propter viciniam frigoris in fine. atque pro-
pter expansionem / et dispersionem partium nu-
bis. et propter frigus debilitatum a calore fran-
gitur in partes latas / ad similitudinem farcte
teste a debili virtute frangentis (ut dicit Aristoteles.)

Nix igitur generatur in nube frigida. minus ta-
men frigida est quam illa in qua grandis congelatur.
et hoc attestatur mollioribus niuis. quia caliditas
admixta nubibus prohibet partes eius inspisa-
ri / et uehementius aggregari. Nix ergo aqua est
durior / et sicior ex frigore constringente / grandi-
ne tamen mollior est ex admixtione caloris in
ventre nubis. dealbatque autem ex frigiditate in
eius superficie dominante / ad modicum calo-
rem nix in aqua resoluitur. et tam a duricia quam
ab albedine de facili immutatur. ex mora niuis
super terram humum impingatur. sua enim frigi-
ditate poros terre claudit. Unde reuocato ca-
lore ad interiora radicum / et seminum / fit hu-
morum interiorum attractio ad radices / et ipso-
rum inuisatio ex qua terra impingatur. Unde
nix herbas malas / et superfluas mortificat / et atte-
nuat. bonas vero nutrit / et impingat. Nix etiam
sua presentia loca fetida / et fimalia / et sterquilima
tegit / et occulta. vias / et semitas propter sui diffu-
sionem regens / itinerantes impedit / et retardat
in alto mari niuem cadere raro (Beda asserit et
confirmat) cuius ratio est quia maris fumosi-
tas continue exalantis niues ambulant. vel a
ventis ibidem stantibus disperguntur. vel an-
tequam possint condensari in niuem in pluuiam / et
nebulam resoluntur. Item feris / et animalibus
nocumentum prestat / quia eorum tegit pasua / et
vestigia manifestat. unde tempore niuis fere a
venatoribus de facili capiuntur. Item loca alta